DE MYSTERIO UNITATIS CORPORIS MYSTICI.

Aemilius Springer S. J. — Klagenfurt.

I. In quo consistat illud mysterium.

Unitas corporis mystici est illa unio nostra cum Christo, secundum quam ipse est caput, nos sumus corpus et membra ejus, ille vitis, nos palmites. Patet, illam unionem esse primo ad Christi humanitatem. Secundum hanc enim ille est caput, nos sumus ejus membra; sumus enim membra non Dei ut Dei, sed membra Christi Dei-hominis; secudum humanitatem quoque Christus est vitis, nos palmites, uti Augustinus satis nos docet in 80. tractatu in evang. Joan. (cf. lectiones 3. nocturni de comm. unius vel plurimorum mart. temp. pasch.). In tali unione vita divina per Christi humanitatem ad nos emanat et transit, ita ut in esse gratiae ab illa humanitate dependeamus, sicut palmites a vite. Consistit haec conjunctio (quod postea magis elucebit) in vinculo reali, physico; nullatenus solo vinculo iuridico-morali absolvitur. Propterea etiam hanc definitionem dare licebit: Unitas corporis mystici est illa nostra cum humanitate Christi intima et physica conjunctio, qua vita divina mediante illa humanitate ad nos transit, ita ut ab hac omnino in esse gratiae dependeamus.

⁷⁷ Epist. 147, 3, 9.

⁷⁸ »Quis enim non videat prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid nisi prius cogitaverit esse credendum...« De praedestinatione sanctorum II, 5 (PL 44, 963).

II. Quomodo illud mysterium in s. Scriptura tradatur.

Profertur praesertim in epistolis s. Pauli et in ev. Joannis.

Secundum s. Paulum est Ecclesia corpus Christi, de carne (juxta Vulg. et plures codices Graecos) ejus et de ossibus ejus, magno mysterio ad unam carnem ut sponsa cum sponso Christo conjuncta (Eph 5, 30—32, 2, 14—16; Col 1, 22). Ipse, in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col 2, 9), est caput prominens, Ecclesia est corpus ipsius et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur (Eph 1, 23). Ex illo capite totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis augmentum facit in aedificationem sui (Eph 4, 16). In hac unitate sumus cum ipso concrucifixi, commortui, conseptulti (Rom 6, 4. 6. 8). Ipse enim, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum factus (II Cor 5, 21), maledictus et crucifixus est, ut cum ipso in nobis vetus homo, qui est in peccatis, crucifigeretur, occideretur, et corpus peccati destrueretur (Rom 6, 4. 6. 8). Sed nos cum Christo commortuos Deus convificavit, ad novam vitam resuscitavit et consedere fecit in coelestibus, hoc est in regno coelorum messiano, in regno coelorum, in illa quae sursum est Jerusalem (Eph 2, 5; Gal 4, 26). Et aliquando, si commortui ei sumus, convivemus et conregnabimus cum illo in coelo (II Tim 2, 12). Et quia ipse surrexit, etiam nos corpore resurgemus (I Cor 15, 12 ss); non enim potest, postquam caput surrexit, corpus semper in sepulcro remanere.

Per hanc unionem vitalem nos sumus in Christo et Christus est in nobis, qua ratione nihil damnationis est in nobis (Rom 8, 1), sumus enim in ipso nova creatura (II Cor 5, 17), filii Dei (Gal 3, 16), Deo viventes (Rom 6, 11), sanctificati, sancti (I Cor 1, 2; Phil 1, 1; 4, 21), lux (Eph 5, 8). Christus habitat in cordibus nostris (Eph 3, 17), vivit in nobis (Gal 2, 20). Non enim jam vivit in nobis, sicut diximus, vetus ille homo, cui anima nostra infelicissimo et tyrannico jugo conjugali ad perniciem alligata erat, sed illo mortuo liberata et Christi facta est, ut Deo fructificet (Rom 7). Ipse Christus nunc est justitia, sanctificatio, redemptio, vita nostra (I Cor 1, 30; Col 4, 4), quae vita, nunc abscondita, apparebit, quum Christus apparuerit in gloria (Col 4, 4).

Ad invicem sumus in hoc corpore mystico membra adunata, diversis functionibus destinata (Rom 12, 4 ss; I Cor 12, 12 ss), ab invicem dependentes (Eph 4, 16; I Cor 12, 25 s), ita adunati, ut jam non sit Judaeus neque Graecus, non servus neque liber, non masculus neque femina, sed omnes unum in Christo Jesu (Gal 3, 28), omnia in omnibus Christus (Col 3, 11).

Anima hujus corporis est Spiritus Sanctus (Eph 4, 4; I Cor 12, 13), in quo et per quem habemus omnem revelationem, cognitionem, sanctitatem¹.

Causa efficiens hujus unitatis corporis mystici est Eucharistia. Panis enim, quem frangimus, est (efficienter) communicatio et participatio corporis Christi; quoniam unus panis, propterea unus sumus corpus, omnes qui de illo uno pane participamus (I Cor 10, 16 s). Propterea enim ille panis nos ad illam unitatem redigit, quia Christus, quem continet, nos in se transmutat, in se suscipit (nos, uti Patres hincinde dicunt, manducat), vitam suam nobis communicat, secum nos ad unum corpus et animam adunat, ut omnes unus simus in Christo (Gal 3, 28), ipse in nobis et nos in ipso; hoc modo Ecclesia de carne ejus excrescit, et Spiritu Christi, scil. Spiritu Sancto, qui est anima Ecclesiae, impletur. Est caro eucharistica causa instrumentalis Spiritus Sancti omnia sanctificantis. Per manducationem intima illa unio corporis mystici efficienda est; non enim aliter quam per manducationem unitio ad unum corpus et unam animam fieri potest.

Veritas nostra de unitate corporis mystici etiam in verbis ipsius Christi Domini apud Joannem continetur.

»Manducans (in Graeco enim habetur participium) meam carnem, in me manet, et ego in illo« (Jo 6, 57). Id est: Manducans per manducationem ad talem mecum unitatem transfertur, ut sit in me et ego in illo, sicuti manducans est in cibo et cibus in manducante, ut scilicet ad unum corpus uniamur. Hoc modo »manducans habet vitam aeternam« (6, 55), vitam Dei, vitam Christi (Christus vita nostra secundum s. Paulum!), vivimus in tali unione ex manducatione proveniente per Christum, sicuti ipse vivit per Patrem (6, 58). Hoc modo vita Patris per Christum in nos profluit.

¹ Vide hac de re R. Blüm l, Paulus und der dreieinige Gott (Wien 1929) passim, praesertim pp. 220—225.

Hanc unionem, postquam Apostolis Eucharistiam in ultima coena administravit, ita Christus declarat: »Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potestis facere. Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest facere fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis« (Jo 15, 5, 4). Est hoc modo mysterium nostrum alia similitudine expressum. Advertamus illud »inesse« quod jam Jo 6, 57 invenimus. Quod »inesse« comparat Christus alibi cum »inesse« quod viget inter seipsum et Patrem. »In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis« (Jo 14, 20). Rogat, »ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... Claritatem (hoc est vitam divinam), quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint cosummati in unum« (Jo 17, 21—23).

Expresse dicit Christus, sine mandatione Eucharistiae nos illam unionem secum habere non posse. Coincidit enim haec unio vitalis omnino cum participatione vitae divinae. Jam vero de hac vita dicit: »Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis« (Jo 6, 54). Quod facile intelligitur. Nam ex nobis sane nullam vitam divinam habemus. Sed Verbum, in quo vita erat, caro factum est. Est igitur vita pro nobis inclusa in hac carne; ideoque qui vitam in se suscipere vult, necessario debet carnem illam in se suscipere, hoc est carnem illam manducare. Unde neque parvuli — quod Patres cum emphasi recte docuerunt — sine mandatione Eucharistiae vitam spiritualem accipere possunt; manducant autem Eucharistiam jam in baptismo mandatione mere spirituali. Et quomodo posset revera incorporatio in Christum fieri sine mandatione? Et quomodo unionem vitalem cum Christo acciperemus nisi ex pane de coelo descendente, qui dat vitam mundo?

III. De hujus mysterii excellentia.

Est unitas corporis mystici mysterium centrale religionis christiana. Per illud enim Deo conjungimur et ejus vitam aeternam participamus. Vita, lux, sanctitas naturae divinae ex Patre est in Verbo, ex utroque in Spiritu Sancto. Verbum dat Spiritum Sanctum, Spiritum suum suae humanitati,

hypostatice sibi unitae. Est hoc modo Spiritus Sanctus Spiritus totius Christi, Verbi incarnati. Ex ejus humanitate Spiritus Sanctus ad nos transit, qui per manductionem hujus carnis ad unum corpus cum Christo conjungimur².

Per hoc mysterium Novum Testamentum essentialiter a Vetere differt et super illud evehit. In Veteri Testamento enim unitas corporis Christi esse non poterat. Nondum enim humanitas Christi existebat; ideoque nondum poterant justi realiter cum illa conjungi, neque ex illa tanquam e causa instrumentalis efficiente vitam divinam percipere, uti palmites sucum vitalem ex vite hauriunt. Nondum poterant Christo incorporari, quum corpus, cui incorporarentur, nondum esset. Et propterea illis hominibus Spiritus Sanctus, qui a Verbo homine facto, a Verbo incarnato, immolato, glorificato, mittendus erat, nullatenus ex ordine Veteris Testamenti competit, sed praeter illum ordinem illis dabatur, quia ordinem messianum et ejus mysterium centrale, unitatem corporis mystici, in voto habebant, desiderabant. Desiderabant autem tantum valde implicite. Nullam enim cognitionem hujus sublimis mysterii habebant. Nam unitas corporis mystici est illud »mysterium, quod (ut ait s. Paulus) absconditum fuit a saeculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriae« (Col 1, 26 s). Et alibi: »Potestis intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis ejus, et Prophetis in Spiritu, gentes esse cohaeredes, et concorporales, et comparticipes promissionis ejus in Chri-

² Quum unitas corporis mystici tota sit ex mysterio Eucharistiae, per manductionem hujus sacramenti, potest etiam hoc dici mysterium centrale nostrae religionis. Leo XIII: »Mysterium Eucharisticum, proprio mysterium fidei appellatum: hoc nimirum uno, quaecumque supra naturam sunt, singulari quadam miraculorum copia et varietate, universa continentur. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Si Deus enim quidquid supra naturam fecit, ad Verbi retulit Incarnationem, cuius beneficio restitueretur humani generis salus, secundum illud Apostoli: Proposuit instaurare omnia in Christo, quae in coelis, et quae in terra sunt, in ipso; Eucharistia, Patrum sanctorum testimonio, Incarnationis continuatio quaedam et amplificatio censenda est. Si quidem per ipsam incarnati Verbi substantia cum singulis hominibus copulatur.« (Encycl. »Mirae caritatis«, in medio.)

sto Jesu per Evangelium» (Eph 3, 4—6). Evidens est unitatem corporis Christi esse hoc mysterium Veteri Testamento omnino absconditum. Nullatenus enim intelligi potest, uti aliqui volunt, tantum ipsa praedicatio Evangelii Gentibus facienda et extensio regni messiani ad illas. Nam quod hoc modo gentes Judaeis associandae essent, saepe et omnino aperte in Vetero Testamento annuntiatum est (v. g. Gen 12, 2 ss et 22, 18; Is 2, 1—4; 49, 6—12. 17—23; 55, 5; 60, 5—16; Jer 3, 17). Sed fore, ut gentes cum Judaeis Deo homini facto ad unum corpus jungerentur et unirentur, sicut cibus et manducans, vitis et palmites uniuntur, hoc profecto est, quod nullibi in Vetero Testamento revelatum invenies. Inter Deum et populum suum aliquod matrimonium haberi, hoc utique saepius in Vetero Testamento dictum reperimus. Sed fore, ut Deus homo factus Ecclesiam sibi ad unam carnem vinculo matrimoniali conjungat, hoc in Vetero Testamento nulli filio hominum significatum est, hoc est magnum et sublime mysterium Novi Testamenti.

In hoc praeclaro mysterio s. Paulus, doctor gentium, magno animi jubilo exsultat, gloriatur, quod sit ejus minister, misericordiam Dei omnem humanam exspectationem superantem magnificat. Postquam scripsit, id quod supra attulimus: »Pontestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio... gentes esse concorporales et comparticipes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium,« prosequitur: »Cujus factus sum minister secundum donum gratiae Dei, quae data est mihi secundum operationem virtutis ejus. Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo,« et orat, ut det illis »secundum divitias gloriae suae, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorem hominem, Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum, scire etiam supereminente scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei« (Eph 3, 4—19). Simili modo scribit ad Col 1, 24 ss., ubi etiam vult, ut consolentur corda legentium, et sint »instructi in caritate, et in omnes divitias plenitudinis intellectus, in agnitionem mysterii Dei Patris et Christi Jesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae absconditi«.

Utinam nostri aevi christiani illud gaudium doctoris gentium magis participant! Dicit Christus Dominus: »Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista; qui autem minor est in regno coelorum, major est illo« (Mt 11, 11). Comparat non gradum gratiae sanctificantis Baptista cum gratia aliorum, sed oeconomiam cum oeconomia. Dignitas, quam habemus in oeconomia Novi Testamenti, major est quam maxima dignitas Veteris Testamenti. Baptista scilicet erat maximus inter magnos prophetas Veteris Testamenti, quia non a longe praenuntiavit Messiam, sed immediate eum praecessit et adesse monstravit. Dignitas autem nostra major est quam Praecursoris, quia non jam tantum Christum praecedimus, sed intime ei in unitate corporis mystici conjuncti sumus. Baptista currum, in quo rex regum sedet, praecucurrit et comitatus est, nos autem, qui sumus in regno coelorum, apud Christum in curru sedemus. »Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, convivificavit nos in Christo et consedere fecit in coelestibus« (Eph 2, 5 s). Baptista sponsam ad Christum sponsum adduxit, nos autem ad Sponsam pertinemus, ipsa sponsa sumus. Dolendum, quod nunc temporis christiani, obliti mysterii corporis mystici, dignitatem suam tam parum cognoscunt.

Alia mysteria et veritates in luce hujus mysterii menti nostrae clarescunt et melius intelliguntur, vel saltem facilius retinentur. Attingamus aliqua.

Caro Christi uniens se nobiscum nos sanctificat, vivificat, ad Deum evehit: debet itaque esse hypostatice cum Verbo unita; nam tantum caro Dei sancti et viventis potest nos vivificare et ad Deum evehere. Scimus nos esse erectos ad dignitatem filiorum Dei; quod facile ex eo intelligitur, quod sumus unum cum Christo. Vivificamur per Spiritum Sanctum, qui est anima Ecclesiae, quod exinde obvium fit, quod redacti ad unum corpus cum Christo, cum anima hujus corporis uniamur oportet. In Ecclesia non tantum societatem juridicam a Christo fundatam videmus, sed etiam aliquid omnino aliud, nempe Christum ipsum in generationes et saecula excrescentem, corpus ejus Spiritu ejus, Spiritu sancto, impletum. In hac unione nostra cum Christo intelligimus quoque, quantopere debeat esse sacrificium eucharisticum centrum vitae christiana. Debet enim propter illam unionem vita Christi ad nos transire. Vita autem

Christi tota sacrificio continetur. Ad sacrificium enim crucis offerendum in hunc mundum venit et ad illud jam ingrediens in hunc mundum se obtulit (Hebr 10, 5—10); in glorificatione ejus autem hoc sacrificium consummatur; ut agnus oblatus enim gaudet sua beatitudine. Est hoc modo vita ejus in tempore et aeternitate sacrificium. Necessse est, ut sit similiter apud nos, quos Pater destinavit conformes fieri imagini Filii sui (Rom 8, 29). Sumus membra summi Pontificis Novi Testamenti, ideoque et ipsi sacerdotes (Apc 1, 6), regale sacerdotium (I Petr 2, 9). Sumus membra Agni, ideoque etiam oblato accepta et sanctificata in Spiritu Sancto (Rom 15, 16). Offerimus in sacrificio eucharistico, quod est sacrificii crucis continuatio, cum Christo et nosmetipsos tanquam sacrificium spirituale, ut hoc modo aliquando in coelo munus aeternum evadamus (Secreta in festo SS. Trinit.). Per sacrificium suum Christus est auctor omnis vitae: erit itaque Ecclesia mediatrix omnis vitae per sacrificium, quo se ut sponsa Christo sponso adjungit. Ante Ecclesiam autem B. V. Maria, ex qua corpus Christi assumptum est, ad unitatem corporis mystici et societatem sacrificalem adjungenda erat; ad ipsum sacrificium crucis offerendum electa est, ut primo esset mediatrix omnium gratiarum, secunda Eva et mater viventium, et ei se Ecclesia deinde associaret. Ex nostro mysterio intelligitur etiam, cur s. Joseph sit Patronus Ecclesiae. Ejus enim tutelae Christus et B. Virgo commissi erant. Ecclesia autem est ipse Christus in corpus suum mysticum excrescens, et ut sponsa Christi tamquam aliqua continuatio et ampliatio B. V. Mariae. Unde illa tutela, quam s. Joseph in Christum et B. Virginem exercebat, se ad Ecclesiam extendit. Admirabili igitur modo Christus per nostrum mysterium omnia secundum omnia in unitatem colligit et omnia implet.

IV. Mysterium stricte dictum.

Unitas corporis mystici est mysterium stricte dictum, sicuti SS. Trinitas, incarnatio (cujus est aliqua extensio), Eucharistia, et ideo neque, utrum esse possit, soli rationi constare potest. Potest autem ex mysterio Eucharistiae colligi. Si enim Verbum non tantum incarnatum, sed etiam panis de coelo factum est dans vitam mundi, ita ut haec vita per manducationem habeatur, sine manducatione non habeatur.

conjicere licet, Christum velle nos secum similiter unire, sicut cibus et manducans uniuntur. Ideoque illud, quo unitas corporis mystici exprimitur: »manducans meam carnem manet in me et ego in illo« (Jo 6, 57), quasi sponte ex illis, quae Christus antea dixit, fluit. Quum per Eucharistiam unitas corporis mystici et significetur et producatur, facile intelligitur, cur postquam Communio per saecula neglecta fuit, veritas corporis mystici paulatim in mentibus multorum fidelium evanuerit, et nunc post Decreta Pii X. iterum refulgere incipiat.

Etsi sine revelatione, an nostrum mysterium exsistere possit, nobis impervium est, post revelationem tamen ad illud suadendum rationes convenientiae quaerere nobis licet. Quum theologi ad incarnationem suadendam rationes convenientiae attulerint, forsitan etiam tales pro nostro mysterio inveniemus.

1. Propter eximiam naturae humanae Christi dignitatem talis unio suadetur. Ad hanc dignitatem enim confert, si Christus homo, postquam per mortem gratiam nobis meruit, nunc per suam humanitatem ut causam instrumentalem physice efficientem illam gratiam nobis communicat. Nam hoc tantum modo ab illa humanitate dependemus sicut palmites a vite, ita ut illa humanitate annihilata omnis vita supernaturalis generis humani evanesceret sicuti lux annihilato sole. Quod sane dignitatem humanitatis Christi magnifice commendat.

2. Suadetur porro propter dilectionem Patris erga Christi humanitatem. Hanc enim summopere diligit, quia divino Verbo hypostatice unita est, et quia ex illa unione dignitas infinita ei provenit, summum bonum et summum honorem ei confert. Et ideo dedit ei potestatem, ut quos vult, quos scilicet in se assumere et sibi conjungere vult, vivificet (Jo 5, 21), aliis in morte remanentibus.

3. Suadetur deinde propter mercedem Christo crucifixo tribuendam. Unoquoque actu, utpote infiniti valoris, Deus homo dignam satisfactionem pro omnibus peccatis praestare potuit, sed Christus obediens factus est usque ad mortem, eamque ignominiosissimam. Propterea conveniebat, ut gratiam, quam morte meruit, ut agnus occisus et glorificatus ex se conferret et vita divina non nisi ex illo ad nos manaret.

4. *Suadetur iterum propter amorem Christi erga nos.* Hic amor, uti maxime ex passione Christi apparet, erat summus. Sed talis amor tendit ad summam unionem cum amato ineundam et summum bonum ei conferendum. Intima autem unio habetur in unitate corporis mystici et per eam summum nobis bonum provenit. Sumus enim per hoc mysterium ad summam dignitatem evecti, quia vitam divinam participamus ex eo, quod cum Deo homine unum efficimur. Hoc modo illa vita, quae omnem aspirationem naturae creatae exsuperat, nobis hominibus quasi naturalis fit; unum enim effecti cum Deo homine, qui ex genere nostro carnem assumpsit, quid magis consentaneum, quam ut vita sua divina ad nos transeat? Magna hac in re differentia inter Adamum et nos. Ille enim, quamvis gratia et donis praeternalibus donatus, tamen sub hoc respectu longe a divinitate distabat. Mirabiliter Deus humanae substantiae dignitatem in Adamo condidit, sed mirabilius per corporis Christi mystici mysterium reformavit.

5. *Suadetur denique propter similitudinem inter Christum et Adamum desiderandam.* Provenit nobis mors spiritualis peccati originalis ab Adamo, qui primo caput generis humani consistitus erat, per physicam conjunctionem cum illo ex generatione. Convenit, ut vita spiritualis a Christo, capite generis humani redempti, etiam nobis proveniat per similem aliquam physicam conjunctionem cum illo. Talis conjunctio nondum habetur ex eo, quod Christus pro nobis mortuus est et morte sua vitam nobis promeruit, habetur autem per unitatem corporis mystici, qua ei incorporati et implantati sumus, et habetur quidem hac ratione modo omnino praeclaro.

V. Similitudines, quibus unitas corporis mystici illustratur.

Etsi nostrum mysterium, utpote mysterium stricte dictum, a nobis comprehendi nullatenus potest, tamen per S. Scripturam et Ecclesiam variis similitudinibus, id quod vix in alio mysterio stricte dicto invenes, illustratur, et proinde hoc mysterium a saeculis absconditum sat bene a nobis intelligitur. Variae illae similitudines unum idemque hoc mysterium *ex alia et alia parte* exhibent, caeteras partes relinquentes; habetur itaque cum similitudine etiam dissimilitudo. Sunt autem illae simili-

tudines post sacramentum Eucharistiae, quod est et signum et causa unionis nostrae cum Christo, et praeter corpus humanum et vitem cum palmitibus, quas jam commemoravimus hae: matrimonium humanum, familia humana, unitas generis humani per descendantiam ab Adamo, regnum, domus, aqua vino in Missa ad offertorium admixta. Omnia illa breviter respiciamus, praecipuam similitudinem et dissimilitudinem observantes.

1. Primo igitur huc pertinet ipsa causa unitatis corporis mystici, scil. Eucharistia, qua ille effectus significatur. Est enim Eucharistia panis Christum continens a nobis comedendus. Significatur itaque, nos per illam manductionem cum Christo sicut cibus cum comedente conjungi, scilicet ad unum corpus. Significatur praeterea per Eucharistiam unitas, quam acquirimus nos multi comedentes ad invicem. Est enim et panis et vinum unum ex multis, panis unum ex multis granis, vinum unum ex multis acinis. Ita et nos multi per Eucharistiam unum in corpore mystico efficimur³. Praecipua dissimilitudo habetur in hoc, quod cibus et comedens una persona fiunt, in corpore mystico autem pluralitas personarum remanet.

2. Simile est corpus mysticum, id quod ipsum nomen indicat, corpori humano. Conveniunt praesertim in notis sequentibus: Corpus multis et variis constat organis diversis functionibus inservientibus; omnia ab una anima vivificantur et per ejus influxum ad unum finem, bonum totius corporis, conspirant; sana organa facile ad hunc finem diriguntur, difficilius morbida, nullo modo mortua; caput supra omnia membra eminet. Vita membrorum non tantum a capite pendet, sed etiam ab aliis organis, praesertim a corde (quocum in corpore mystico B. V. Mariam possumus comparare), et certe etiam ab reliquo organismo (ab reliqua Ecclesia). Praecipuae dissimilitudines sunt: habetur in corpore mystico pluralitas personarum, sunt diversae personae anima (Spiritus Sanctus), caput

³ Haec tamen altera significatio non est sacramentalis, hoc est: non est tale signum necessario ponendum, ut effectus habeatur. Nam si panis posset confici ex uno grano, et vinum ex uno acino, talis panis et tale vinum consecrari possent et omnem effectum sacramenti producerent. Alter in prima significatione; ubi enim non habetur verus panis (et verum vinum) nulla consecratio fieret, et ubi non panis consecratus, (vel vinum consecratum) nullum sacramentum et nullus effectus sacramenti. Cf. hac de re M. de la Taille, Mysterium fidei, Eluc. 43. Cf. etiam s. Aug. in evang. Joan. tract. 26.

(Christus), nos membra. Membra fere omnia in corpore humano non immediate capiti adhaerent; longe autem aliter in corpore mystico. Etsi in corpore humano, capite abscisso, tota vita cessat, tamen non tota vita uniuscujusque membra totaliter a capite dependet, est praesertim sistema nervorum autonomum et vita vegetativa satis a capite independens; nihil tale habetur in corpore mystico.

3. Alia similitudo a nobis jam considerata est *viti cum palmisibus*. Similitudo: Palmites immediate viti adhaerent et sucum vitalem ex illa accipiunt; secus vivere et crescere non possunt; ita nos omnes sumus Christo implantati et vitam ejus participamus; qui ei non implantati vel iterum ab eo separati sunt, vita destituuntur. Haec intima nostra cum Christo unio melius in hac quam in omnibus aliis similitudinibus elucet.

4. Deficiebant similitudines hucusque consideratae magnopere in hoc, quod unio nostra cum Christo non ut conjuncta cum libera voluntate repraesentabatur. Haec veritas maxime eluet ex similitudine matrimonii. Habetur in corpore mystico, in illo matrimonio divino, sicuti in matrimonio humano duplex libera donatio sui ipsius cum amore. Tradunt se in matrimonio humano invicem sponsus et sponsa, ut sint duo in unam carnem et unum principium generationis; tradunt se quoque Christus et Ecclesia invicem in unum corpus mysticum ad propagationem vitae divinae. Tradunt se secundo sponsus et sponsa conjunctim Deo, qui in propagatione vitae naturalis intervenire debet, quum anima ab ipso creanda sit; tradunt se ita conjunctim Christus et Ecclesia Patri quidem in sacrificio, ut ipse vitam suam divinam hominibus communicet et filii Dei procreentur. Praecipuae autem dissimilitudines sunt hae: In matrimonio humano sponsa est una persona, in matrimonio divino complectitur multas personas, has tamen B. V. Mariae intime associatas et in Christo ad unum corpus cum ipso colligatas. In matrimonio humano sponsa non habet vitam a sponso; in matrimonio divino autem vivit sponsa ex sponso sicut palmes ex vite, nec sine ipso ullo modo vivere potest, et propterea multo magis est Ecclesia a Christo quam Eva erat ab Adamo; haec enim post originem vitam ducebat propriam et ab Adamo independentem, vita autem Ecclesiae nunquam aliud est quam participatio vitae Christi.

5. Est Ecclesia, corpus Christi mysticum, etiam familia. Qui Christi sunt, semen, posteritas ejus (Ps 21, 31) sunt, ad invicem fratres et sorores (vocat v. g. Paulus viros christianos fratres, feminas sorores), Christus, secundus Adam, pater futuri saeculi (Is 9, 6), est hujus familiae pater, a quo omnes vitam habent, Maria, mediatrix omnium gratiarum et omnis vitae (quae non nisi ad desiderium ejus nobis datur), est mater. Sicut amor, quo fratres germani et sorores conjungi debent, fundatur super consanguinitate, ita caritas fraterna christiana super unione, quam habemus in Christo. Dissimilitudo magna habetur in eo, quod filii, postquam a parentibus vitam acceperunt et nati sunt, independenter ab illis vivunt, vita autem nostra supernaturalis semper a Christo dependens manet, sicut vita palmitis a vite. Simili modo videtur etiam vita nostra a B. V. Maria dependere, non quia eadem physica causalitate sicut a Christo ita etiam a Maria derivaretur (hoc enim fieri non potest, quum tantum Christus sit persona divina), sed eo, quod sicut vita supernaturalis sine desiderio Mariae data non est, ita etiam seorsim ab ejus desiderio non conservatur. — Nota hic obiter: Nullatenus est Maria mater nostra, sicut Pater coelestis pater (hoc enim modo Christus eliminaretur), sed est mater, sicut Christus homo pater. Sicut enim vita naturalis est a parentibus et a Deo creante, ita vita supernaturalis a Patre coelesti, ultima origine vitae divinae, per Christum et Mariam; associanda est semper hac in re Maria Christo ut sponsa sposo, nullatenus immediate Patri coelesti.

6. Simile est etiam genus humanum redemptum et in corpus mysticum collectum generi humano, in quantum ab uno viro et una femina descendit. Habent omnes homines vitam suam naturalem ultimo ab Adamo et Eva; habemus nos vitam nostram supernaturalem omnes a Christo, secundo Adamo, et Maria, secunda Eva. Magnopere etiam hic similitudo notanda est, quam hucusque nondum invenimus, scilicet ingens multitudine eorum, qui in unum collecti sunt. Maxima dissimilitudo autem est in eo, quod a Christo et Maria habemus vitam immediate, ab Adamo et Eva autem valde mediate per innumerablem seriem parentum, ideoque consanguinitas nostra supernaturalis est primi gradus sicut ex similitudine praecedente apparebat, consanguinitas autem naturalis inter plerosque ho-

mines est valde remota, ita ut vulgo consanguinitas iam non nominetur.

7. Saepe in s. Scriptura Ecclesia, quae est corpus Christi, vocatur *r e g n u m*, regnum coelorum, regnum Dei. Comparatio fit hoc modo cum regno terrestri. Effertur hac similitudine praeter multitudinem hominum, quae maxime in similitudine praecedente apparet, compositio ex multis ordinibus vario et multiplici vinculo inter se connexis et a summa auctoritate ad unum finem, bonum totius rei publicae, directis. Sed immense regnum Christi omni regno terrestri praestat. Non tantum per totam terram et coelum se extendit, aeternum est, bona supernaturalia procurat, sed etiam eo, quod cives vinculo incomparabiliter arctiore conjunguntur. Sunt enim in regno messiano rex pater, regina mater, cives fratres et sorores, qui a rege et regina vitam habent, cum rege uniuntur sicut palmites cum vite, et inter se sicut membra corporis.

8. Comparatur Ecclesia in S. Scriptura et in Liturgia etiam domui et templo (I Tim 3, 15; Petr 2, 5; Apc 3, 12). Est enim revera templum, ubi Deus habitat et sacrificium Deo acceptum offertur. Est primo ipse Christus templum (Jo 2, 19); post ipsum sumus templum Dei et Spiritus Sancti nos (I Cor 6, 19; II Cor 6, 16), Christo adstructi. Vel comparatione paulum mutata, sumus nos lapides superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ubi lapis angularis est Christus, in quo omnis aedificatio crescit in templum sanctum (Eph 2, 20 s). De quibus lapidibus pulchre in officio dedicationis: »Scal-pri salubris iotibus et tunsione plurima fabri polita malleo haec saxa molem construunt, aptisque juncta nexibus locantur in fastigio.« Maxima, uti patet, dissimilitudo est in eo, quod sumus »lapides vivi« (I Petr 2, 5), totum templum est vivum, est etiam regale sacerdotium Christum et seipsum Deo ad aeternam laudem in sacrificio offerens. — Vide hic obiter, quam facile una similitudo cum alia conjungi possit, sicum fit in hymno, cuius unam stropham citavimus, et in Invitatorio quoque: »Domum Dei decet sanctitudo; sponsum ejus Christum adoremus in ea.«

9. Similitudo, quae in sacrosancto sacrificio eucharistico ad offertorium oculis nostris subjicitur, quum aqua vino admiscetur, plerumque non satis consideratur neque ab omnibus recte intelligitur. Vinum significat Christum, aqua Ec-

clesiam seu fideles. Sicet aqua vino admiscetur et admixta ejus proprietates, colorem, gustum, accipit, ita nos in corpore mystico Christo conjungimur, ejusque perfectiones, vitam ejus sanctitatemque participamus. Sicuti post commixtionem aqua a vino separari non potest, ita neque Ecclesia a Christo. Sicut aqua cum vino offertur, ita etiam Ecclesia se Christo ut oblatio munda in Spiritu Sancto associat.

Per unamquamque harum similitudinum una vel alia, sicut diximus, perfectio corporis mystici separatim repraesentatur. Nulla hoc opus Dei paeclarum ex toto excipere potest. Sicut in Deo perfectiones creaturarum eminenter in summa simplicitate adunatae sunt, simili modo multa pulchra quae in hac rerum natura dispersa inveniuntur, in illo sublimi mysterio Christi et Ecclesiae ad arcanam unitatem colliguntur.

VI. Adnotationes ad hoc mysterium pertinentes.

1. Unitas corporis mystici refertur, uti patet, ad animas nostras, non, uti quibusdam placuit, immediate ad corpora nostra. Nam illa unitas est unio nostra cum Christo, secundum quam ipse est vitis vitam divinam nobis communicans, nos vero palmites sumus vitam illam recipientes. Sed haec vita, uti omnino manifestum est, datur animae, non corpori. Si Cyrillus Alex. duplarem unionem nostram cum Deo distinguit, spiritualem et corporalem, nullatenus hanc alteram intelligit de unione, quae esset immediate ad corpus nostrum; sed spiritualem vocat nostram unionem cum Spiritu Sancto, corporalem nostram unionem ad corpus Christi, ejus carnem, humanitatem, itaque unitatem corporis mystici. Haec unio est ergo immediate ad animas nostras, mediate tantum ad corpora (cf. s. Thomam III, 8, 2).

2. Unitas corporis mystici est relatio realis, physica, ontologica, non tantum relatio juridico-moralis. Christus enim non tantum est caput generis humani redempti et rex in regno messiano, sicut rex terrestris in regno terrestri, non tantum sanguine suo nos redemit (quae omnia relationem juridico-moralem non excederent), sed est secundus Adam, a quo descendimus, est pater, a quo vitam habemus, est vitis, a qua ut palmites vitam jugiter recipimus. Haec sane relationem physicam important. Attendamus ad majorem hujus rei elucidationem praesertim haec duo:

a) Sumus, uti Tridentinum (sess. XXI, cap. 4), Patres, theologi s. Scripturam secuti habent, per illam unionem Christo incorporati. Si tantum diceretur, nos esse Ecclesiae incorporatos, posset metaphorice de vinculo tantum juridico accipi, sicuti quis, qui ius civitatis alicujus rei publicae accipit vel membrum aliud societatis fit, dicitur illi rei publicae vel societati incorporari. Nemini autem in mentem venit dicere, hominem istum esse praesidi rei publicae vel illius societatis incorporatum. Si igitur dicitur, nos Christo esse incorporatos, alia relatio, physica scilicet, significatur. Neque si quis per alium a morte liberatur vel summa dilectione et amicitia alicui conjunctus est, de incorporatione loquimur, quia tali modo incorporatio nequaquam efficitur. Accedit, quod incorporatio nostra in Christum, uti vidimus, per manducationem, eamque veram, non metaphoricam⁴ fit, hoc modo profecto vera, non metaphorica incorporatio inducit et unitio omnino physica, non tantum moralis. Scite hac de re Cardinalis Franzelin, postquam dixit societas humanas, quales sunt civiles, esse tantum corpora moralia vinculis moralibus conjuncta, prosequitur: »Ex hac ratione unionis etiam patet, in hujusmodi corporibus moralibus ordinis naturalis unum membrum ab alio et ab ipso capite non pendere physice in suo esse et in suis insitis viribus, sed tantummodo morali obligatione et in assecutione finis, quatenus is unitis viribus plufium obtinendus est. Propterea licet analogice dicantur caput et membra corporis unius moralis, nemo tamen

⁴ In Communione habetur manducatio vera non tantum ex parte corporis, sed etiam et praesertim ex parte animae; anima enim tunc vere virtutem panis eucharistici in se suscipit, et hoc modo illum comedit et cum Christo ad unum corpus mysticum et unam animam, Spiritum Sanctum, animam Ecclesiae (magis) conjungitur. Sed ecce idem ex parte animae fit per manducationem Eucharistiae mere spiritualem v. g. in baptismo. In baptismo anima parvuli etiam virtutem panis eucharistici (fontis omnis vitae) in se suscipit, Eucharistiam comedit, cum Christo ad unum corpus et unam animam conjungitur. Nec est quoad effectum ulla specifica diversitas inter manducationem corporalem et mere spiritualem; unitas enim corporis mystici, quae in baptismate accipitur, nullatenus est specifice diversa ab illa, quae post Communionem habetur. Si igitur parvulus baptizatur, anima ejus virtutem Eucharistiae in se suscipit ex Eucharistia non in stomacho praesenti; si autem postea Communio ei daretur, anima ejus talem virtutem susciperet ex Eucharistia in stomacho praesenti. Differentia esset quoad localem praesentiam SS. Sacramenti, non quoad ejus manducationem ex parte animae.

dicit corpus aut membra esse capitum, totam civitatem esse corpus regis, singulos cives regis membra, exercitum ac milites corpus et membra ducis. Atqui haec omnia multis in locis ab Apostolo et ex Apostolo in universalis praedicatione ac professione ecclesiastica affirmantur de corpore Ecclesiae et de fidibus velut membris in relatione ad caput Christum, ita ut ratio unionis et habitudinis ad caput in corporibus moralibus nullatenus sufficiat ad declarandum modum, quo Ecclesia est corpus Christi» (De Ecclesia Christi p. 309 s; cf. etiam sequentia, praesertim p. 318 s).

b) Comparat Christus unionem suam ad nos cum unione, quam habet ad Patrem. Rogat: »... ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint;« »Claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum« (Jo 17, 11. 21—23). At unitas Christi cum Patre consistit (aliter ac censuit Nestorius) in arctissimo vinculo physico. Unitas moralis tantum, quamvis intima, per dilectionem et amicitiam non sufficit, ut adsit inter Christum et nos unitas sicut inter Christum et Patrem. Christus nullatenus propterea tantum se unum esse cum Patre dicit, quia eum cognoscit et diligit, sed propter unionem hypostaticam cum Verbo, et ita neque nos unum sumus cum Christo tantum ex fide et caritate, sed per nexum ontologicum et physicum.

Quapropter et Patres relationem physicam esse inter Christum et nos in unitate corporis mystici sine haesitatione et strenue docuerunt. Hilarius: »Quam autem naturalis (nos dicimus »physica«)⁵ in nobis haec unitas sit, ipse ita testatus est: Qui edit carnem meam... in me manet et ego in eo... Haec autem idcirco a nobis commemorata sunt, quia voluntatis tantum inter Patrem et Filium unitatem haeretici (cogita Arianos, quorum vestigia secutus est Nestorius) mentientes, unitatis nostrae ad Deum utebantur exemplo: tamquam nobis ad Filium, et per Filium ad Patrem, obsequio tantum ac voluntate religio-

⁵ Sine omni periculo potest haec unitas dici »naturalis« vel »physica«, quia omnino manifestum est haec verba adhiberi per oppositionem ad ordinem juridico-moralem, nullatenus per oppositionem ad ordinem supernaturalem. Quum tamen illa verba ex se hanc alteram oppositionem non excludant, propterea quidam auctores preferunt terminum »realis unionis«. Sensus est prorsus idem.

nis unitis nulla per sacramentum carnis et sanguinis naturalis communionis proprietas indulgeretur, quum et per honorem nobis datum Filii et per manentem in nobis carnaliter Filium, et in eo nobis corporaliter (in unitate corporis mystici) et inseparabiliter unitis, mysterium verae ac naturalis unitatis sit praedicandum» (De Trinit. VIII, 14—17). Ita Hilario de physica nostra unione cum Christo constabat, ut inde (sint unum sicut et nos unum sumus) physicam unionem inter Filium et Patrem inferret! Chrysostomus: »Unum corpus sumus, et membra ex carne ejus et ex ossibus ejus. Initiati dictis auscultent. Ut igitur non solum per dilectionem istud efficiamur, sed etiam secundum rem ipsam in illam carnem contemperemur. Hoc enim per cibum fit, quem dedit nobis» (In Jo hom. 46 n. 3). Cyrillus Alexandrinus de aliquo, qui sicut Nestorius nos affectu et fide tantum cum Christo conjungit: »Agedum paucis ad haec respondeamus, ostendentes eum insanire penitus, nec sacrarum literarum rectum iter insistere.« Ostendit hoc autem statim per Eucharistiam: »Qui manducat meam carnem... in me manet et ego in illo. Quibus verbis potissimum animadvertisendum est Christum non dixisse futurum esse se in nobis secundum solam relationem quandam quae attenditur penes dispositionem animi, sed etiam secundum participationem naturalem *κατὰ μέθεξιν γνωσίν*» (In Jo 15, 1). Non omnino desunt inter recentiores theologos, qui vestigia Patrum religiose premant. Ita cum Cardinali Franzelin, de quo supra, v. g. Cornely, Scheeben, Dorsch, de la Taille⁶ et alii.

⁶ Cornely ad Rom 6, 3: »Nisi quis verbis ludere Apostolum non minus stulte quam impie dicere velit, nobiscum fateatur oportet, eum de vera quadam ac reali, etsi mystica, conjunctione loqui, qua per baptismum tam arcte cum Christo copulamur et unimur et coalescimus, ut ea quae Christi sunt etiam nostra quodammodo dici possint eaque, quae Christus in morte et post mortem egit, a nobis quoque quasi acta sint. Ac profecto iuxta Pauli doctrinam multis in locis propositam homines, ut antea diximus, per baptismum Christo, sicut oleastri olivae, inseruntur (Rom 11, 17 ss), ut deinceps vere ac realiter in eo sint (*οἱ ἐν Χριστῷ* 8, 1 etc) et velut palmites in vite et ex vite vivant, neque amplius propria sua vita, sed vita vivant Christi, quippe qui in eis vivat.« Refert deinde plura ex s. Paulo, quae in II. capite attulimus, et prosequitur: »Quae omnia pro mere analogicis locutionibus haberi nequeunt, sed veram nostram cum Christo unionem supponunt. Atque eadem quoque realis conjunctio admittatur oportet, si S. Augustinus nostro loco allato addit...« Ad I Cor 6, 4: »Neque enim magis est (mystica unio cum Christo) mere denominativa aut

3. Dici potest hanc unionem nostram cum Christo esse in -
 tim a m , quae post SS. Trinitatem inter diversas personas
 exsistat. Est certe arctior quam ulla conjunctio naturalis inter
 diversas personas. Nam arctissima talis conjunctio est infantis
 in utero matris ad illam. At infans tantum sanguine matris nu-
 tritur. Tali nutritione ad vitam suam corporalem necessario
 quidem indiget, sed secus habet vitam propriam per animam
 suam immortalem. In unitate corporis mystici autem Christus
 revera vitam suam divinam, quam nullo modo ex nobis habe-
 mus, nobis communicat, tribuens nobis Spiritum suum, ut quasi
 per unam animam cum eo in uno corpore conjuncti vitam ejus
 participemus. Consequenter etiam unio fidelium inter se arc-
 tior est quam ulla unio naturalis, quia omnes, qui Spiritum
 Sanctum habent, hac una anima vivificantur et in uno corpore
 continentur. Tale aliquid neque inter fratres germanos vel inter
 matrem et prolem in ventre ejus contingit. Unde bene intel-
 ligimus illud verbum Domini: »Ecce mater mea, et fratres mei.
 Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in coelis
 est: ipse meus frater, et soror, et mater est« (Mt 12, 49 s). Qui
 scilicet vinculo unitatis corporis mystici cum Christo conjungi-
 tur, arctius cum eo unitur quam ipsa mater ejus, si eum tan-
 tum sub corde, non in corde portasset; esset talis, si Maria
 extra illam conjunctionem esset, ipsa Beata Virgine beatior
 (Lc 11, 28).

4. Omnis dilectio et in divinitate et in ordine super-
 naturali super intimam unionem physicam fun-

analogica, quam omnium hominum peccatum et mors in Adamo, aut mors
 nostra mystica, qua vetus noster homo destruitur (Rom 6, 6 s), vel nova
 vita, quam gratia sanctificante ornati in Christo degimus, vel futura nostra
 haereditas vel futurum nostrum regnum. — Dorsch: »In societatibus
 nempe vincula unitatis inveniuntur in juribus tantum et officiis seu in re-
 lationibus mere moralibus... nembra in ejusmodi societatibus
 a capite nullo modo physice in suo esse dependent; neque quid-
 quam physicum nec vim nec virtutem physicam ad exercendos varios actus
 ab eodem recipiunt. Haec est causa, quare ejusmodi subditi neque mem-
 bra dicantur regis, neque civitas dicatur ejus corpus. Ast longe ali-
 ter res se habet in Ecclesia« (De Ecclesia p. 357). — Schee-
 ben in eodem sensu praesertim in opere Mysterien des Christentums
 § 77. Praeclare etiam hac de re P. de la Taille, Mysterium fidei Eluci-
 datione 36. — Recentissime A. Wikenhauser efficaciter hanc veri-
 tatem defendit praesertim contra Protestantes in opere Die Christus-
 mystik des hl. Paulus, passim, praesertim pp. 53—63).

datur; vinculum enim physicum omnia complectitur. Complectitur tres personas divinas in una natura, Verbum et ejus humanam naturam in una persona, Christum et nos atque etiam Spiritum Sanctum (ut animam) et nos, consequenter nos ad invicem, in uno corpore mystico, quo mediante cum Patre quoque unimur. Propter miram hanc unitatem mira habetur in tota familia Dei unitas et conformitas dilectionis. »Sicut dilexit me Pater (uniens me secum et dans mihi vitam suam), et ego dilexi vos« (uniens vos mecum et dans vobis vitam meam; Jo 15, 9). De ovibus suis: »Cognosco (cognitio plena amore intelligitur apud Joannem) meas, et cognoscunt me meae, sicut novit me Pater et ego cognosco Patrem« (Jo 10, 14 s.). »Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos« (Jo 15, 12); hoc est, uti ex versu 13. patet, ut sitis etiam parati ad mortem pro aliis, nam »quoniam ille (Christus Deus) animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animam ponere« (I Jo 3, 16); ad hoc enim manducamus in Eucharistia agnum occisum et a nobis etiam oblatum, ut in eum transmutemur et parati ad proprii sanguinis effusionem efficiamur. In illa physica et ontologica unitate, ad quam tota familia Dei colligitur, extendit se dilectio, qua unus diligitur, ad alios diligendos. Extendit se dilectio, qua Pater diligit Filium, ad nos: »Dilexisti eos, sicut et me dilexisti;« »dilectio, qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis« (Jo 17, 23. 25); sumus revera omnes unum in Christo (Gal 3, 28), est ipse in omnibus nobis (Col 3, 11). Extendit se deinde necessario dilectio, qua Christus seipsum diligit, ad nos, quia sumus unum cum ipso, membra ejus. Extendit se quoque dilectio, qua B. V. Maria Christum diligit, ad nos, similiter dilectio, qua b. Joseph diligit Christum et Mariam. Necesse est, ut in nobis ipsis dilectio, qua Christum diligimus, se ad ejus membra extendat. Bene illis faciamus oportet, Christum in illis agnoscentes. »Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis« (Mt 25, 40). Caveamus oportet omnem inhumanitatem: »Quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis« (Mt 25, 45). Oportet abhorre ab omni insectatione; qui enim percutit membrum meum, me percutit. »Saule, Saule, quid me persequeris?« (Vide, quomodo jam in hoc primo verbo, quo Christus Saulum allocutus est, mysterium illud unitatis corporis mystici contineatur, ad cuius praedicationem Saulum vocavit!)

Quum haec unitas corporis mystici antea non fuerit, sed nova est per Novum Testamentum, propterea etiam dilectio proximi nova sit oportet, talis scilicet qualis antea non fuit. »Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem« (Jo 13, 34). Et haec dilectio ita deberet esse novum prorsus mundo spectaculum, ut ejus aspectu stupefactus virtutem ibi divinam et in auctore hujus operis legatum divinum agnosceret: »Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus, quia tu me misisti« (Jo 17, 23). Deberet in toto mundo christiano illa unitas vigere, quae erat in prima Ecclesia Hierosolymitana: ex unitate ontologica per Eucharistiam effecta (quotidiana fractio panis, Act 2, 42, 46) nascens unitas in amore et concordia (»multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una« Act 4, 32), inde novus ordo socialis (»erant omnia communia, neque enim quisquam egens erat inter illos« Act 4, 32, 34).

5. Ultimo breviter ad quaestionem respondeamus, quan-
donam unitas corporis mystici orta sit. Ter-
mini extremi sunt primum momentum incarnationis et dies Pen-
tecostes. Non potuit esse ante incarnationem, quia antequam
humanitas Christi esset, non potuit esse vitae divinae causa
efficiens. Non est orta post diem Pentecostes, quia illo die ordo
messianus completus, Ecclesia perfecta est, nec aliquid essen-
tiale postea addendum erat. Intra hos duos terminos considerari
possent resurrectio Christi et institutio Eucharistiae. Sed vide-
tur jam ante resurrectionem fuisse illa unitas, quia jam ante
illam dixit Christus apostolis se esse vitem, illos palmites. Etiam
ante institutionem Eucharistiae videtur fuisse, quia stant hae
rationes validiores pro primo momento incarnationis:

a) *Dignitas humanae Christi naturae* vide-
tur exigere, ut ab ejus origine nunquam sine illa vita divina
communicata sit, sed ut semper habuerit hac in re causalita-
tem maximam, quae ei convenire possit.

b) *Spiritus Sanctus*, qui a Verbo incarnato pro-
cedit (semper utique tantum ab ejus divinitate, sed tamen post
incarnationem a Deo homine, a Verbo, quod naturam humanam
ad unam personam univit) ita hanc humanitatem diligit, ut nun-
quam videatur voluisse quasi seorsim ab illa homines sanctifi-
care. Sanctificavit Spiritus Sanctus post lapsum Adami sem-
per homines futuram Christi humanitatem intuens et propter

illam. Quomodo vel aliquantulum quasi seorsim ab illa egisset, postquam haec in hunc mundum intravit?

c) B. V. Maria recepit (vix enim aliter sentire licebit) a primo momento incarnationis novam sanctitatem per illam carnem, quam Verbum ex ipsa assumpsit. Erat abhinc palmes, et humanitas Christi vitis; incepit in illa cum mysterio incarnationis mysterium corporis Christi mystici. Propter conjunctionem autem, quam ipsa B. Virgo habet cum genere humano redimendo (in cuius nomine suum »Fiat« dixit, et cùjus mater facta est), hoc alterum mysterium videtur se ad omnes justos extendisse.

Nec obstat, quod vita spiritualis v. g. Apostolorum ante Spiritus Sancti descensum tam imperfecta erat. Hoc enim satis ex eo explicatur, quod unio cum Christo ante diem Pentecostes erat cum Christo pleno quidem Spiritu Sancto, sed Spiritu Sancto nondum misso; ideoque potestas eum communicandi erat quasi ligata; post illum diem demum ejus plenam communicationem nihil jam impedivit. Neque obstare videtur Mt 11, 11 (qui minor in regno coelorum, major est Baptista), de quo loco supra diximus. Non enim comparat Christus Joannem ex toto cum aliquo membro regni messiani, sed tantum, in quantum adduxit sponsam ad sponsum, non in quantum ille jam ad sponsam ipsam pertinet, quae cum sponso ad unam carnem conjungitur.

*

Tria maxima Dei omnipotentis et misericordis opera sunt incarnationis corpus Christi mysticum, Eucharistia. Inter illa corpus mysticum aliqua ratione summum locum obtinet, est enim incarnationis aliqua ampliatio atque consummatio, est Eucharistiae finis et manet in aeternum, dum augustissimum sacramentum altaris, cum corpus mysticum ad suam a divina providentia intentam plenitudinem pervenerit, hoc est in fine saeculorum, cessabit. Quum omnia in Christum (*εἰς αὐτὸν* Col 1, 16) creata sint, quum potestas omnis carnis ei data sit, ut det eis vitam aeternam (Jo 17, 2), ut scilicet in unitate corporis Christi vivant, sicut ipse vivit per Patrem, omnes homines profecto ad illam unionem cum Christo, ad hoc mysterium impletendum, destinantur, singuli homines, familiae, populi et nationes, totum genus humanum. In quantum se gens nostra humana fini illi a Deo constituto subordinat, vitam veram, bona messiana

et inter haec praesertim illam pacem Christi in regno Christi habebunt, de qua tam paeclare loquitur Isaías propheta: »Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces... habitabit lupus cum agno, et pardus cum hoedo accubabit« (2, 4; 11, 6 et alia ibi). In quantum autem homines aggregationem ad illam unionem renuunt vel se ab illa iterum separant, fine suo a Deo constituto destituuntur, gubernationi Dei, qui in Christo nos elegit et in ipso omnia bona vult conferre (Eph 1, 3 s), se subtrahunt, vinculo se exsolvunt, quo solo in bonum suum ad rectum ordinem uniri possunt. Oritur proinde omnis species egoismi, cupiditas sui, amor rerum suarum, subjectivismus, individualismus, nationalismus inordinatus, anarchia, bellum omnium contra omnes, verbo: status talis, qualem nunc temporis satis sub oculis habemus. Suavi dominationi Dei, qui omnes in Christo sibi, suae unitati et beatitudini associare vult, genus humanum subtractum, jugo tyrannico diaboli, inimici naturae humanae, subjicitur; subjiciuntur ei singuli, familiae, populi, res publicae. Ubique perversio et corruptio. Membra enim a corpore separata vivere non possunt, putrescent. Videmus quidem nunc ubique vere magnam alacritatem atque agitationem, sed ultimo ad res terrestres intentam. Etiam in cadavere vitam invenies, at vermium et baccillorum, non talem, ad qualem corpus destinatum erat. Et quo major illa vita cadaveris, eo citior dissolutio. Magnopere hac in re dolendum non tantum, quod tam magna pars generis humani numquam se Deo et Christo in corpore mystico associare voluit, magna pars se iterum dissociaverunt, sed etiam, quod tam multi catholici veritatem illius mysterii non satis percipiunt. Etiam in libris manualibus theologicis vix attingitur; saepe in tractatibus de Ecclesia quoque vix commemoratur, tantum exteriora, non paeclarata interiora hujus templi aspiciunt⁷. Quia Protestantes vi-

⁷ Hac de re K. Adam: »Als übernatürliche Gemeinschaft, als eine in Christus solidarisch verbundene Einheit stand die alte Christenheit vor Gott, nicht als einzelner... Erst in der nachtridentinischen Zeit verlor man im Kampfe gegen das lutherische Laienpriestertum hier und dort den Blick für dieses wesentlich Primäre und formulierte zumal in der apologetischen theologischen Literatur einen rein empirischen, äußerlichen Kirchenbegriff. Im Anfang aber war es nicht so. Man sah die Kirche primär von innen, nicht von außen. Man sah diese zuerst als einen Leib, dessen Haupt Christus ist, und noch heute ist dieser Kirchenbegriff in unserer Liturgie vorausgesetzt« (Christus unser Bruder p. 90 s).

sibilitatem Ecclesiae negaverunt, ita multi iis, quae sunt in Ecclesia visibilia, insistunt, ut invisibilium fere penitus obli-
scantur. Praeterea sat multi theologi nullum nexum intrinsece
necessarium inter vitam spiritualem et Eucharistiam agnoscant,
et hoc modo — velint, nolint — illam vitam ab Christi humani-
tate separant et hincinde aperte dicunt, nos non aliter ac justo-
Veteris Testamenti esse Christo associatos. Similiter in pree-
dicatione mysterium nostrum raro attingitur et rarius recte ex-
plicatur. Illum quidem individualismum protestanticum supera-
vimus quo quisque putabat, se sine Ecclesia immediate a Deo in
omnem veritatem induci; sed nos ipsam vitam divinam non ut
individua separata, sed tantum ut membra in compage corporis
mystici participare, non satis consideratur neque satis sentitur,
nos in hoc corpore vinculo esse associatos quolibet alio vinculo,
sive familiae sive consanguinitatis sive communis patriae, longe
arctiore. Proinde unitas, quae inter nos catholicos etiam diver-
sarum gentium, earumque alias inimicarum, vigere deberet, ne-
gligitur neque satis intelligitur, quantopere nostra religio ab
omni discordia abhorreat. Quae quum ita sint, quam strenue
laborandum est, ut cognitio et intelligentia mysterii quandam
absconditi, a summa autem bonitate in Novo Testamento con-
diti et revelati late in mente christianorum reviviscat, inde per
mutuum amorem in usum ducatur et Salvatoris nostri petitio
impleatur, »ut sint unum, sicut et nos unum sumus; ego in eis,
et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscat mundus,
quia tu me misisti«.

ZNAČAJ ZAKONA V ITALIJANSKEM KONKORDATU.

(De matrimonii indole in concordato italico.)

Dr. Alojzij Odar.

Summarium. — Explicantur dispositiones de matrimonio in articulo XXXIV concordati italici ex anno 1929 contentae, quae, reliquis concor-
datis postbellicis de matrimonio silentibus, essentialiter conveniunt cum
articulo XV concordati lithuanici ex anno 1927. In utroque concordato
agnoscit Status validitatem matrimonii initi iuxta formam in Codice cano-
nico praescriptam. Quod matrimonium in iure concordatario postbellico
civile facultativum in sensu stricto dici non potest; matrimonium civile
facultativum namque significat matrimonium, initum secundum legem civi-
lem, qua datur contrahentibus facultas celebrandi matrimonium aut coram